[image: image1.png]2012 SEREILHFBUAREBNT (BB

[image: image21.png]i

s

it

[image: image25.png]Q| HEHE

【试卷总评】本套试卷是政治单科试卷，既考查时事政治，也考查了选修教材，考点分布广泛，设问角度独特，背景材料丰富，整体难度中等。个别试题区分度较大，能力立意明显，并设置了综合探究试题，与新课程理论相符。
1.2011年10月,中国共产党十七届六中全会审议通过了《中共中央关于深化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》,提出了推动社会主义文化大发展大繁荣的根本任务是
A.增强国家文化软实力    B.满足人民群众精神文化需求
C.提高全民族文化素质    D.建设社会主义核心价值体系
[image: image2.png][¥%) D

[#tF): BISEGE (BS) O zivuanku.com

2.2012年3月,十一届全国人大五次会议在北京举行。会议指出了2012年我国国内生产总值增长的预期目标是
A.7.5%   　　  B.8%  　　   C.8.5% 　　    D.9%

【答案】：A

【解析】：时事政治（略）
3.2011年7月,我国研制的深海载人潜水器成功潜至海面以下5057米,标志着我国已经进入载人深潜技术全球先进国家行列。该潜水器是
A. “雪龙”号    B.“蛟龙”号    C“科学”号    D.“海峡”号
【答案】：B

【解析】：时事政治（略）
4.2011年11月,为使更多低收入人口享受到国家扶贫优惠政策,中央扶贫开发工作会议确定了新的国家扶贫标准。这一标准为农民人均纯收入(2010年不变价)

A.1274元    B.2300元    C.3500元    D.4000元
【答案】：B

【解析】：时事政治（略）
5.2011年12月,四国湄公河联合巡逻执法正式启动,共同维护和保障湄公河航运安全,促进湄公河流域经济社会发展和人员、船舶安全往来。这四个国家除中国外,还有
A.柬埔寨、老挝、泰国        B.越南、缅甸、泰国
C.柬埔寨、越南、老挝        D.老挝、缅甸、泰国
【答案】：D

[image: image22.png]/%

CEFER HpLH

A
o FRAASL

I AASK

“é\tﬁii" AR

【解析】：时事政治（略）
6.图1表示某商品供给量和价格的关系(横轴为供给量,纵轴为价格,S1为变动前曲线,S2为变动后曲线)。在不考虑其它因素条件下,以下变量中会导致S1向S2方向平行移动的是
①该商品劳动生产率提高  ②该商品的市场价格提高
③该商品的生产成本下降  ④生产该商品的企业减少
A. ①②    B. ①③    C. ②③    D. ③④
[image: image3.png]5%} B
L) SELENE R, STETEFERESERCRNAR, Baat,
WIER— e L, BRGATEN, ERFETERET, SR
ERIAE SRR, BB RAR, TR T
TER, s BB B BN CLTRENT, ATSST
> P

TR
[Ese] D51 WBSHAMER, HASBNE=REHAR

QTR AN ERERE 5. %*"“

o5

7.“没有买卖,就没有杀害”,这句保护野生动物的公益广告语告诉我们
①要坚持绿色消费       ②事物量变在一定条件下可以引起质变
③要遵循价值规律       ④矛盾双方在一定条件下可以相互转化
A. ①②    B. ①④    C. ②③    D. ③④
【答案】：B

【解析】：本题以一则公益言行为背景，考查经济生活与哲学的相关知识。广告词告诉我们要树立生态文明观念，保持人与自然环境之间的和谐，即保护环境，绿色消费，可见①项正确；②③项与题意无关，舍去；④项正确，买卖是由杀害向保护转化的条件，因此体现了，矛盾双方在一定条件下可以相互转化的哲理。因此本题的正确答案是B。
【考点定位】必修1、4：消费观、价值规律、量变与质变的关系、矛盾的同一性等。
8.近年来,我国网上购物市场日趋繁荣。目前我国网购用户已达1.61亿,交易总额超过5000亿元,网购带动了仓储、快递等相关产业的迅速发展。这表明
A.消费对生产有反作用        B.居民的消费心理发生改变
C.生产决定消费的方式        D.居民的消费结构不断改善
[image: image4.png][E%L A
(@] SBAMEHEER =R R RAER, ETET £
FRHBOE. HERSIMARAR. ?E%Wir"%ﬁﬁi‘(ﬁﬁi‘w i

B, AEERR— AT, PIRIBEENSE T ¢ e ‘Baﬁ%fﬁ
EEUERE AR, R8T HBR MR IR, EX'AIEE% BCD =
PEAII. ESEOEREEE A L
[ERER] 251 EFESHBENERR. WROE, HREHF

9.一般情况下,银行利率提高股市会做出股票价格下降的反应。对于产生这一反应的合理解释是
①银行业利润高于其他行业     ②投资者改变投资组合
③投资者预期企业利润下降     ④股民的投资收益减少
A.①②    B.①③    C.②③    D.③④
【答案】：C

【解析】：本题以银行利率影响股市为背景，考查经济生活中有关股票的相关知识。①项排除，与本题无关；银行利率与股票价格成反比，银行利率提高，企业成本增加，投资者预期企业的利润可能下降，且银行利率提高，投资者会将部分股市资金流向银行，投资组合发生改变，故②③项正确；④项错误，银行利率提高不代表股民的投资收益一定减少，故舍去。因此本题的正确答案是C。
【考点定位】必修1：股票的价格、股票价格与银行利率关系等。
10.如图2所示,有利于实现社会结构由“金字塔型“向“橄榄型”转变的措施是
①改革税制增加社会各阶层收入
[image: image23.png]

②不断加强社会保障体系的建设
③提高初次分配中劳动报酬比重
④逐步增加社会公共物品的供给
A. ①②        B. ②③
C. ②④        D. ③④
【答案】：B

【解析】：本题以社会结构类型的转变为背景，考查经济生活中有关促进社会公平的相关知识。社会结构由“金字塔型”向“橄榄型”转变说明，中等收入人群比重加大，低收入人群减少。①项排除，税制改革是调节过高收入的主要手段，因此不会增加社会各阶层收入；②项正确，加强社会保障体系的建设，是促进社会公平的一个重要举措；③项正确，提高劳动报酬在初次分配中的比重，可以增加中低收入人群的收入，促进社会公平；④项错误，增加社会公共物品的供给，不会改变收入差距，当然不会实现社会结构的转变。因此本题的正确答案是B。
【考点定位】必修1：效率与公平、促进社会公平、社会保障体系等。
11.一台电脑由数以万计的人参与制造,他们当中大多数互不相识,让电脑得以形成的无数行为更没有任何人规定或指挥。从电脑的制造中可以看出
A.企业联合能提高资源利用效率      B.社会分工促进了生产效率提高
C.市场对资源配置起基础性作用      D.社会道德在市场中起支配作用
[image: image5.png][ e

(BHL SESREMEIENSE, SEETEATE ST BOTR.
IS TS IATEROE SR, A RSETR, 45 B TEH
THENT, ORREEHREHRRFA S, W, TR 8
T ARREN IR, U ERANER D ReSETY A
BESEE. EUAENERSERC. *

[ESEE] BB HMERR FEES. HRANE.

12.目前,我国稀土开采的吨回收率国有企业只有60%,大型的民营企业仅为40%,一些私采乱挖的矿山甚至只有5%。2011年江西省稀土企业的利润仅为64亿元,而赣州一地矿山环境恢复性治理费用就高达380亿元。面对稀土行业的上述问题,我们必须
①加强政府的宏观调控        ②坚持多种所有制经济共同发展
③增强可持续发展能力        ④充分发挥价格机制的调节功能
A.①②      B.①③      C.①④      D.②③
【答案】：B

【解析】：本题考查有关国家宏观调控与科学发展观的相关知识。材料所反映的问题属市场调节的弱点与缺陷所致，因此要加强国家的宏观调控，故①项正确；分析材料可知：我稀土开采的吨回收率国有企业要比非公有制企业高，因此坚持多种所有制经济共同发展并非解决上述问题的措施，所以②项排除；材料给我们的启示是坚持科学发展观，增强可持续发展能力，提高稀土开采的吨回收率，故③项正确；④项错误，材料强调需要宏观调控。因此本题的正确答案是B。
【考点定位】必修1：宏观调控、科学发展观、我国的基本经济制度、市场调节等。
13.各地政府部门在干部选拔任用中,积极探索运用“网上述职”、“暗访式考察”等考核方法,充分吸收群众意见。这使得公民在政治生活中有了更多合法渠道参与
A.民主选举     B.民主监督     C.民主管理     D.民主决策
[image: image6.png][5%1 B B N
(@] SBESHXREMEMERMIA. ST LR, R
RERSFEEAE, RSEREN. E?’A}%iﬁﬂéﬁ%@iﬁiﬁ}/}%ihﬁﬁrﬁ
AC FEs ?%ﬁ&ﬁﬁm%ﬂ&&ﬁ%m%@?%iﬁ&?: @upy:ﬁmm%‘%
#B.

[EaEi] 5. RIS RIS RIEE. %i&%’ -

14.目前,我国的立法重点由制定新法转到修订旧法、抓紧配套方面。2012年国务院计划完成“商标法修订草案”等33项法律的起草、修订,并提请全国人大及其常委会审议。这表明
A.国务院行使构建法律体系的职能      B.全国人大可以委托国务院行使立法权
C.国务院可以对所有法律进行修改      D.立法权由全国人大及其常委会行使
【答案】：D

【解析】：本题以国务院起草、修订多项法律，并提请全国人大及其常委会审议为背景，考查有关我国立法权的相关知识。根据教材可知，我国的立法机关是全国人民代表大会及其常委会，且立法权不能委托其他国家机关，国务院只能制定和修改行政性法规，并报全国人大及常委会备案，不能对所有法律进行修改。因此本题的正确答案是D。
【考点定位】必修2：国务院的职能、全国人大及其常委会的职权等。
15.胡锦涛同志在庆祝中国共产党成立90周年大会上的讲话中指出,回顾90年中国的发展进步,可以得出一个基本结论:办好中国的事情,关键在党。这要求中国共产党
①具有与时俱进的执政能力        ②提高依法行政的水平
③推进马克思主义的中国化        ④坚持执政为民的理念
A. ①②③      B. ①②④       C. ①③④      D. ②③④
【答案】：C

【解析】：本题考查有关中国共产党的相关知识。办好中国的事情，关键在党，要求中国共产党具有较强的执政能力，坚持执政为民的执政理念，不断推进马克思主义中国化，故①③④项正确；②项错误，依法行政的主体是政府，不是中国共产党。因此本题的正确答案是C。
【考点定位】必修2：依法行政、党的执政理论、马克思主义中国化等。
16.西藏和平解放以来,坚持完善民族区域自治制度,走有中国特色、西藏特点的发展路子,努力建设团结、民主、文明、和谐的社会主义新西藏。西藏所走的这条道路
①保障了西藏人民当家作主的权利     ②促进了社会主义现代化建设事业的发展
③坚持了一切从实际出发、实事求是    ④说明了社会历史是由人的目的决定的
A. ①②③      B. ①②④       C. ①③④      D. ②③④
[image: image7.png]5%L

(G2 ]

[E&5FEE]

A
BENTRN LR N R, TR LSRR A fé' %ME;W
MIAVEHIFES]. FRATERERS “?%%%P@&?&E%U&’ﬁ*g
TR EHIFERRE [ EHLARSHIFERTF, ﬁi&7ﬁfz‘*ﬁﬂ@?ﬁiﬁ?ﬁ“ﬁiﬁ?§
HOQWER: RFERRTERFE. Eﬂﬂ%ﬁmiﬁﬁx?, PIT 1A
& RERENOEE, NOWMER: QWHE, )\&JEIBSG&A&“,
RTAERCEGNR. FEFENERSREE A
MEL 4 RERERBEHEBEREN. 7%?@?

17.2011年9月,有着58年历史的全国少数民族传统体育运动会再次成功举行。参赛人数从首届13个民族的395人,发展到如今第九届55个民族的6700多人,各民族兄弟姐妹实现了更好的交流和融合。这从侧面表明,我国处理民族关系的基本原则是
A.和睦相处   B.平等、团结、互助、和谐    C.一律平等    D.平等、团结、共同繁荣
【答案】：D

【解析】：本题考查我国处理民族关系的基本原则，属于教材知识的再现，是基本记忆类题目。这里要注意区分民族关系与处理民族关系的原则，B项是我国新型的社会主义制度民族关系。本题的正确答案是D。
【考点定位】必修2：民族平等、团结、共同繁荣、新时期的民族关系等。
18.我国要求宗教界人士和信教群众热爱祖国、拥护社会主义制度、拥护中国共产党的领导,充分发挥他们在促进经济发展、文化繁荣、社会和谐中的积极作用。这充分说明了
A.我国宗教是信教群众自办的事业     B.我国宗教团体是联系信教群众的爱国组织
C.我国依法保护正常的宗教活动       D.我国积极引导宗教与社会主义社会相适应
[image: image8.png][5%1 D

(G2 ] mﬁ%@ﬁ%%@ﬂ'&%\%%ﬂ—%%i%i}(ﬁ“ﬁﬁ‘lﬁ;ﬂ@%ﬁﬁ; AB"({';EN
TR, RIS ISR ST L LRER, LE%Z&AEE,R JF‘HQ‘?}%@
FEMENER, EREEENEEE. ﬁ}ﬁﬁ%ﬂ%‘lgﬁiﬁﬁb ﬁ}?ﬂ@}t
FEREONS, BYEROER. ERSHEGR, N%ﬁi@
RS — S TR @m&sﬁmmm%%%ﬁ‘

B2 RS ISR S AT N SRETE.

19.南海和平与稳定符合南海周边各国的利益。我国明确表示,在有关南海的领土划界、油气开发、渔业需求等问题中,领土划界是我国在南海的核心利益。这反映出,我国外交政策捍卫的最高利益是
A.公正合理的国际秩序      B.我国的发展和繁荣
C.国家间的共同利益        D.我国的独立和主权
【答案】：D

【解析】：本题考查国际社会与我国外交政策的相关知识。国家性质和国家得益决定外交政策，我国的外交政策维护的是我国的国家利益，国家利益包括安全利益，如国家的统一、独立、主权和领土完整；政治利益，如我国的政治、经济、文化等制度的巩固；经济利益，如我国资源利用的效益、经济活动的利益和国家物质基础的增强等，可见安全利益是最高利益，故D项正确；AC两项与题意无关，舍去；B项并非最高利益。因此本题的正确答案是D。
【考点定位】必修2：我国的外交政策、国家得益、主权国家的权利等。
20.彩色动画影片《大闹天宫》自上个世纪60年代开始影响几代中国人,其后通过录像带、VCD、电视重播使其影响更加广泛,甚至登陆法国、美国等国家和地区。如今人们还可以在网络上观看3D版的《大闹天宫》。这表明
A.传统文化具有相对稳定性      B.科技进步促进了文化的传播
C.通俗化是文化发展的方向      D.文学艺术是传统文化的瑰宝
[image: image9.png][5%L B
(L SEITETEFRELEAEE, SETIES T B AR
SR SIRHATE, CHTEE) BIRER. von, SAEEER SN
B EAERE LD, WETUAEREAR S, RSERET 18
B, 85 WER, ATOEIR B, CEMEEE n@gﬁmz
FEEAMERY, SXSTATR, KD WL "émwﬂ 5.

5] D53, RIS, ST EROEES.

21.100年来,中华书局以出版古籍和经典为特色。如今他们把自身的定位从“传承者”扩展为“传播者”,既出版古籍学术著作,又出版面向大众的“解读经典”式图书,丰富了文化市场,受到了读者的广泛欢迎。由此可见
A.精神活动离不开物质载体       B.文化发展要兼收并蓄
C.文化融合离不开博采众长       D.文化繁荣要锐意创新
【答案】：D

【解析】：本题以中华书局从文化传承者扩展为传播者为背景，考查文化生活的相关知识。A项排除，与本题无关；材料强调文化发展在立足实践，继承传统、推陈出新，故D项正确；B项强调的是文化发展要吸收、借鉴、融合其他民族文化的优秀成果，与题意不符，舍去；C项同理，排除。因此本题的正确答案是D。
【考点定位】必修3：文化的特点、文化创新与发展等。
22.《感动中国》走过了十年的历程,通过它,100多位人物和群体的事迹超越了国界、民族和语言,走进人们的精神世界,挺起民族的精神脊梁。这说明,弘扬和培育中华民族精神就要
A.推动中华民族走向振兴        B.提升我国的国际竞争力
C.发挥先进模范的榜样作用      D.确立新的道德评价体系
【答案】：C

【解析】：本题以感动中国人物为背景，考查文化生活中关于弘扬和培育民族精神的相关知识。材料强调感动中国的100多位人物，走进人们精神世界，挺起民族的精神脊梁，发挥了重要作用，体现了先进模范人物的榜样作用，故C项正确；AB两项错误，犯了倒果为因的错误，弘扬和培育民族精神可以推动中华民族走向振兴，提升我国的国际竞争力；D项也材料无关，材料强调的是榜样的作用，而不是道德评价体系。因此本题的正确答案是C。
【考点定位】必修3：弘扬和培育民族精神。
23.穿越剧以“穿越”的手法演绎历史,满足了不少人的欣赏需求,取得了一定的经济效益;但以“穿越冶的方式解读历史也引来了更多的反思,甚至受到批评。这就要求影视作品的创作要能够
A.满足大众的娱乐化需求       B.提高人们辨别异质文化的能力
C.保障人们基本文化权益       D.实现经济效益和社会效益的统一
[image: image10.png]%1 D

(RiF) SEIFERRISMFIER, SETLEAR L RER A, 1
B T SREIE T NS, ISEED TSRS, B
ST, BRI SMAERBA, BRI T AT
s, TGS, %D MER ABCHSHRR., #X. B RS
ERSERD. -

UiB3: KA. BESL. B, 1%5&)\1\]@?51{4% ¥,

‘g:?

24.2012年4月,某地干洗店店主全家不幸罹难,店主姐夫含泪通知顾客前来取衣退卡还钱,被人们誉为“信义姐夫”。他的行为感动了许多市民,欠账的顾客也赶来还钱,商户们还自发挂出了“崇尚诚信,传递温暖”的横幅。这件事情表明诚信
A.具有生生不息、历久弥新的品质      B.是中华民族传统文化的精华
C.能够引领社会主义良好风尚建设      D.是社会主义核心价值的基础
【答案】：C

【解析】：本题以诚信事例为背景，考查文化生活的相关知识。“信义姐夫”行为感动了许多市民，影响了欠帐的顾客也赶来还钱，商户们自发挂出了“崇尚诚信，传递温暖”的横幅，说明诚信能够引领良好的社会风尚，故C项正确；A项强调诚信与时俱进的品质，在材料中并未体现，故排除；B项说法错误；D项错误，社会主义核心价值的基础是社会主义荣辱观。因此本题的正确答案是C。
【考点定位】必修3：传统文化的特点、影响文化发展的因素等。
25.在快节奏生活的时代,人们提出了“慢生活”理念,一些人逐步接受了该理念,并加入到“慢餐饮“、“慢旅游”、“慢运动”等行列。这反映了
A.世界观决定方法论       B.哲学来源于人们形成的世界观
C.方法论影响世界观       D.哲学是对具体生活的概括和升华
[image: image11.png](25 PN

URIRL BB AR KR AR, SEURTLSRE AERE, A
R BAEE S, BRANTEE, BAERSH, e WA
fFARMERTRIF AR Rt DURTATR . A FE®, 7%
T, BERXTHANGEY, FEFRR, C UL DIRAE
EAWﬂﬁmﬁﬁvgmﬁ%%,gf.@mmamﬁmézs,gﬁ‘

ERR] D5 BRI, it EESURRL REL0E S B3
=75, o

o
R

26.在马克思主义哲学产生以前,即便是在自然观上相当坚定的唯物主义者,一旦进入社会领域,总是不可避免地陷入唯心主义;而马克思主义哲学却能在历史观上坚持唯物主义。这主要得益于它坚持
①人类社会的物质性      ②社会生活本质上是实践的
③唯物辩证的自然观      ④社会发展总趋势是上升的
A.①②　　B.①③　　C.②④　　D.③④
【答案】：A

【解析】：本题考查马克思主义哲学的基本特征，考查马克思主义哲学在社会历史观的唯物性。承认人类社会的物质性，坚持社会生活本质上是实践的，是历史观上坚持唯物主义的基础，否认了历史唯心主义的基本观点，故①②项正确；③项强调的是自然观，与题意的历史观无关，排除；④项强调社会发展的趋势是上升的，属辩证法范畴，也本题的唯物主义不符，舍去。因此本题的正确答案是A。
【考点定位】必修4：人类社会的物质性、唯物辩证的自然观与历史观等。
27.英国诗人雪莱在《无常》中吟唱道,“今天,花儿喜爱欢悦/明天,就会凋谢/我们希望长驻一切/诱惑你,然后飞逸/什么是人间的欢乐/那是戏弄黑夜的电火/像闪光一样短促”。下列与诗中的哲理相近的是
A.不是风动,不是幡动,仁者心动         B.人一次也不能踏进同一条河流
C.万物都在运动,但只是在概念中运动    D.静者静动,非不动也。静即含动,动不舍静
[image: image24.png]RETZITY

[image: image12.png][5%1 B
[l SENSRMFONER, %é*iiﬁiﬁﬁ%@ﬁ%l%ﬁﬁé;ﬁ AN '5;;47
FHATHL ATRRAS: — AT R AYES %E‘&uﬁﬂfzﬁfw §§W‘EWL
EEIABRTER L ML 2EMS. A TR, Eﬂ‘%kﬂiXiW Blﬁi“'V\T
HrniEEn, (BRTIMETRIE, SETEE. E Clﬁv\ﬁﬂw_nﬁ RE]
RBEPHEE, BMECEN s Dlﬁﬁlﬂrﬁmﬁa‘,evﬁm =
WEENE, &E. ENRFENERERE B. N
[EEER] D54 M ESHGEN. - ST

28.图3漫画《破旧立新》启发人们办事情要
A.分工协作     B.勇于创新
C.尊重规律     D.依靠群众
【答案】：C

【解析】：本题以漫画《破旧立新》为背景，考查学生对创新的理解能力，考查学生的漫画鉴赏能力。漫画中拆除旧居建纪念馆的行为，违背了客观规律，犯了主观主义错误，既不属于创新，也与分工协作和依靠群众无关。因此本题的正确答案是C。
【考点定位】必修4：创新、规律的客观性、群众观点与群众路线等。
29.一方水土养一方人,故乡牵挂着我们的一生。然而,只有离乡的人才会想回乡;只有离乡的人才会发现故乡愈难回,乡愁便愈深。这说明
①实践是认识的来源     ②文化对人的影响是深远持久的
③认识来自实践的需要   ④优秀文化能增强人的精神力量
A.①②    B. ①④    C. ②③    D. ③④
【答案】：A

【解析】：本题考查实践与认识的关系及文化对人的影响相关知识，属学科内综合题目。读材料可知：只有离乡的人乡愁才更浓，说明认识是主体对客体的能动的反映，即实践是认识的来源，故①项正确；故乡牵挂着人的一生，说明家乡文化对人的影响是深远持久的，所以②项正确；③项强调实践是认识的动力，在材料中未体现，排除；材料未说明优秀文化对人的影响的表现，故④项舍去。因此本题的正确答案是A。
【考点定位】必修3、4：文化的影响、优秀文化塑造人生、实践是认识的基础等。
30.宋代徐玑在《黄碧》中说,“水清知酒好,山瘦识民贫”。其中所呈现的水与酒、山与民的关系告诉我们
A.事物之间都是有联系的      B.自在事物的联系是客观的
C.事物的联系是多样化的      D.人为事物的联系是客观的
【答案】：D

【解析】：本题考查联系的有关知识，考查学生对所学知识的理解与应用能力。材料中水与酒、山与民的关系是人类实践的产物，尽管它呈现着“人化”的特点，但仍然是客观的，不以人的意志为转移，所以D项正确；A项本身错误，并不是任何两个事物之间都有联系；B项与材料中的人为事物的联系不符，排除；C项没有体现，舍去。因此本题的正确答案是D。
【考点定位】必修4：联系的客观、自在联系、人为联系等。
31.近百年来,人类关于储存介质的发明,经历了从录音带到软盘、光盘、U盘等的过程。随着科技进步,存储能力更强的介质还将不断出现。这说明
A.事物总处在渐进和不显著的变化中      B.事物发展的道路是迂回的、曲折的
C.事物发展的方向是前进的和上升的      D.有序的系统内部结构促进事物发展
[image: image13.png]U571 C
e o

[RIF) SEARFEAROERANR, AELRERA, STELERRAS
o

BESEA. HAREA T AR T B R 2

B, L, OIS, ATIRE, ERUE—ERTALT AT, 51

32.电影《泰坦尼克号》和歌剧《罗密欧和朱丽叶》因歌颂纯真的爱情而为世人所熟知,我国的爱情名著《牡丹亭》以舞剧的形式在纽约上演,也为美国观众所欣赏。这些美丽动人的爱情故事都深深打动世界各地的人们。这说明
①矛盾的普遍性寓于特殊性之中     ②在实践中产生的不同民族的文化具有共性
③矛盾的斗争性寓于同一性之中     ④尊重文化多样性就是要承认文化的同一性
A.①②      B.①④     C. ②③      D.③④
[image: image14.png]5% A

URIFL SR EBRISHE R RS (L5 R, 41580
TRREARATNAER, SHSEIETR EE ORI &
AR, FEBNRTHAATEE. WOTREN TR
A FAORER: ORTHAEE mwa;wg%@maw
0XF; BETUMSHE ﬁgmmmm,'gﬁag it
B, MR, FUSETIOSSRERATANE i,
UAENEWSHE A »

LSRR 0, 4 TRASHE, FEOBEESHHEN R
MRS, B

33.老一辈无产阶级革命家谢觉哉说,“雷锋同志是平凡的,任何人都可以学到;雷锋同志是伟大的,任何人都要努力学到。”这句话说明,学习雷锋同志更加需要
A.走出自我的狭隘天地       B.社会提供的客观条件
C.充分发挥主观能动性       D.排除外界的各种干扰
【答案】：C

【解析】：本题对如何学习雷锋为背景，考查尊重客观规律与发挥主观能动性的关系相关知识。材料中强调任何人都要努力才能尝到雷锋精神，即充分发挥主观能动性，因此C项正确；A项与题目无关，舍去；B项强调的客观因素，而材料强调的主观因素，所以错误；D项与题意不符，排除。因此本题的正确答案是C。
【考点定位】必修4：发挥主观能动性、尊重客观规律等。
二、简析题:本大题共3小题,每小题12分,共计36分。其中第34题、第35题为必答题,第36题为选做题。请运用所学知识对所提问题进行简明扼要的分析和说明。
34.材料一 人民币汇率变动对我国制造业两类企业产生的影响,见下表:

[image: image15.png]LR RIG R R ISR IR AR

BERHEE
=iy WCERH
EloanlSEewil
TEIAT BHhls
BORSBR A 192 (7T} 23.41 &) A (FET
RPSMRER Al 8200 CAIT) B (HET) 1281.25 (5=550)

注:假定人民币兑换美元的汇率由100美元=820元人民币变动为100美元=640元人民币(不考虑其它影响因素)。
材料二 近年来,我国纺织、服装、机电等发展比较成熟的企业产品出口受汇率影响明显。江苏省社会科学院与商务厅的一项出口企业定量分析显示,人民币每升值1个百分点,江苏的机电出口约下降0.63个百分点,江苏的纺织服装出口约下降1.47个百分点。
  　与此同时,应全球化趋势,中国企业纷纷到国外投资设厂。2011年,我国对外投资总额位列全球第五,其中以并购方式实现直接投资222亿美元,占我国同期对外投资总额的37%。海外并购宗数和交易金额均创历史新高。
（1）计算表格中A、B的值，并结合材料一分析人民币汇率变动对表中两类企业经营产生的影响。（假设影响企业经营的其它条件不变）（6分）
【答案】：A：30；B：1000

　　　　出口贸易型企业：出口商品价格上升，市场竞争力下降，不利于商品出口。
　　　　对外投资型企业：投资成本降低，有利于进一步扩大对外投资。
【解析】第1小问考查汇率变动，难度不大。A＝192÷6.4（变动后汇率为1：6.4）＝30；B＝8200÷8.2(变动前汇率为1:8.2)＝1000。
　　　　第2小问考查汇率变动对两类不同企业的影响。出口贸易型企业以国际市场为基础，人民币汇率上升对其不利影响较大，从材料一可见，出口商品价格上涨，不利于出口，市场竞争力会下降；对外投资型企业由于人民币汇率的上升，其投资成本下降，刺激其扩大对外投资。
　　　　总结：人民币升值，不利于我国商品出口，有利于对外投资。
【考点定位】必修1：汇率变动的影响等。
（2）结合材料二，运用《经济生活》知识，针对上述影响提出两类企业各自应采取的对策。（6分）
[image: image16.png][EZE] HORBAM: KEEEEUMENTRIZER, 17 #nn&*@;iﬂﬁﬁhﬂ@

UM ERAT, BIRSIMNIEAN Fh, *EE*’EH% &%’

2RUEE; EE
L] B EEETE

EEREBEH, BOBRRCUMTRED, EFE
MBI AER. »*

　　　　　　对于出口贸易型企业，由于人民币汇率的上升，导致成本加大，商品价格上涨，竞争力下降，因而要通过科技进步和科学管理水平的提升，降低成本，同时增强自主创新能力和品牌意识。也可以换个思路发展，即可以实施“走出去”战略，到境外投资办厂以化解人民币升值带来的压力。
对于对外投资型企业，由于对外投资成本下降，可以借此机会调整优化对外投资结构，扩大对外投资，坚持全球投资战略。同时也要注意化解防范对外投资风险等。
解答时，一是思路清晰，不同企业的影响不同，措施不同。二是相互借鉴，出口贸易型企业可以学习投资型企业加强对外投资。三是居安思危，对于对外投资企业，也要注意风险防范。
【考点定位】必修1：提高对外开放型经济水平、“走出去”战略等。
35.据中国互联网信息中心统计,截至2011年12月底,我国微博用户达到2.5亿,占网民总数的48.7%,政府部门通过认证的新浪微博覆盖了全国所有省、自治区、直辖市和特别行政区。微博在多起公共事件和公共讨论中,充分展现其及时传播信息、快捷发布言论和反馈舆情的功能。对此有网民认为:微博是健康的现代沟通渠道。
（1）请选择一个最恰当的唯物辩证法原理，评析材料中网民的观点。（8分）
【答案】：①矛盾的主要方面和次要方面是辩证统一的。
②该网民的观点指出了微博健康的一面，看到事物矛盾的主要方面；但忽略了其不健康的一面，即事物矛盾的次要方面。
③对微博既要看到它的主流是积极的，又要看到它的消极影响；还应认识到双方在一定条件下会相互转化。
【解析】本题的最大特点是自选原理，在唯物辩证法范畴中，看似有较大的自由度，但分析材料可知，其实，本题还是有很大的限定性。
　　　　　　通过对材料的分析，可以看出，网民对微博作用的认识是积极的，但忽视了微博的消极作用，因而是片面的一点论的。材料体现了矛盾主次方面关系的哲理，也可以运用两点论与重点论的统一原理评价材料中的观点。
　　　　　　最后要注意的是，我们在抓主流的同时，不能忽视支流，因为矛盾的主次方面在一定条件下会相互转化，我们不能忽视微博的消极影响。这是很重要的一个采分点。
【考点定位】必修4：矛盾主次方面的辩证关系、两点论与重点论的统一等。
（2）结合材料，运用《政治生活》的知识，说明如何用好微博。（4分）
【答案】：①公民运用微博传递信息、发表言论，要坚持权利与义务相统一的原则。
②政府要坚持对人民负责的原则，保障公民通过微博真正享有和行使权利；要提高依法行政水平，通过微博实现政务公开，自觉接受人民监督。
[image: image17.png]U] SEATEGAEENTRMIA, AR AR RIS,
RS SR F R E . mﬁﬂwﬂﬁﬂ Rmﬂﬁﬂi% ﬁ!%%

B @Mm%ﬁ&ﬁﬂﬂﬁﬁ%w}%EWW@?QDW@W@@ EFLW(@E%%@

B8, RESW: BWEIHERIREE. ?%"“"&MH’&%

BEARME.
[ERER ] 252 ARMNBASS. WFSISHRE—HET
HEETEL HANTEREREF.

36.[选做题]本题包括A、B两小题，请选定其中一小题，并在相应的答题区域内作答。若多做，则按A小题评分。
A.[经济学常识]

  　一些国家曾秉承李嘉图的比较成本学说,集中发展具有比较优势的农业、矿业等以换取工业品;但发展的结果却是产业结构单一、对外依附加深、国际经济地位低下,并未享受到自由贸易带来的好处。二战后发达国家的农业虽没有比较优势,但政府仍大力支持其发展。新技术革命的成果被大量应用于农业领域,例如高科技对以色列农业增长的贡献率超过90%。发达国家通过发展农业不仅确保了自身粮安全,而且在国际农产品市场占据重要地位。
阅读上述材料,回答下列问题:

（1）简述李嘉图的比较成本学说的局限性。（6分）
【答案】：只依据比较优势参与国际分工，忽视其他因素；为英国资产阶级对外扩张、建立世界霸权提供理论依据。
【解析】本题考查经济学常识中有关李嘉图经济理论的知识，题目较为简单，属教材知识点的再现。
　　　　　　从材料也同样得出结论，比较成本学说，只强调发展比较优势参与国际分工，会导致产业结构单一，对外依附加深、国际地位低下等。同时也为英国这样对外寻求海外市场、原料产地、廉价劳动力而对外扩张侵略的国家提供了理论依据，这也是李嘉图的比较成本学说的局限性。
【考点定位】选修1：李嘉图的比较成本学说等。
（2）上述材料中各国做法对我国发展农业有何借鉴？（6分）
[image: image18.png][EZE] BRSNS A EHBE & RN, ua%aﬂr@%k}vﬁmmgawu, B
RiERe; REDRNADHRFRRLORME, ﬂf&%ﬂi&

[z ] FEATIERS 1FRHIR, tﬂ/\ﬁ%MMﬂWﬁEﬂﬁ?ﬁﬂm 5
§§%EE@M4/TW%§§ETKMB§FSZVJZ}%%E%M%WR@ ﬁm’;’ﬂ?
FEHEABFRERR, STRHSMIAREMA, & ?tuﬁﬂﬁwkf:ﬂﬁ‘ﬂ#
AR B 57 5 E O ELiR ARt WT%W& i
AR, BEEARRLEN, BRI, mﬁﬂfﬂﬁ%’év
WREERS. ANERRIFREE. .
[ESTE)%EEL RIMERME. =45, ZRITINE

B.[国家和国际组织常识]

  　亚太经合组织成员遍布于太平洋周围,包括发达国家、发展中国家及地区经济体。近年来,该组织为加强区域经济合作做出了突出贡献。然而,亚太经合组织也面临着经济增长可持续性的问题,在消除经济技术合作障碍、贸易保护主义等方面,难以达成共识。
  　2011年11月,亚太经合组织第19次领导人非正式会议讨论了所有成员关心的“如何走出衰退、进入新的经济循环冶议题。中国强调,各成员应通过此次会议努力推动亚太贸易和投资自由化便利化,促进经济技术合作,实现各成员平等互利。中国加入亚太经合组织20多年来,日益扮演着重要角色。
（1）依据国际组织的分类方法，列举材料说明亚太经合组织分别属于何种类型。（6分）
[image: image19.png]RRATBRELSERNARTER, R LR FRHRRas, »

o
TREBINEE T R A, Eﬂﬂﬁiﬁ@i@??f&@&iﬁ@: ¥

BAEAENAES E 5, RS ER AR
B AEIRE S TSR ERRRE.
[E&ER] %53 EFRARMHHEF.

（2）结合材料，分析中国如何推动亚太经合组织成员“走出衰退，进入新的经济循环”。（6分）
【答案】：通过参加亚太经合组织的一系列活动，推动各成员以磋商、论坛承诺等方式处理分歧，寻求利益汇合点；循序渐进地推进自由贸易，深化合作内容；通过中国自身的发展，促进旧秩序的改革，推动各成员走出衰退，进入新的经济循环。
【解析】本题考查国家和国际组织常识中有关中国也国际组织的知识。
　　　　　　解答本题的关系在于“中国推动”，即中国在亚太经合组织中的作用，同时中国作用的发挥也要遵循亚太经合组织规则。中国作为亚太经合组织成员，有义务参与组织的活动，促进彼此合作，并通过自身发展，促进国际旧秩序的改革，从而进入新的经济循环。
【考点定位】选修3：亚太经济组织、中国与国际组织的关系等。
三、探究题:本题18分。结合背景材料进行探究,能够发现问题、提出问题,并综合运用有关知识分析问题、解决问题,创造性地提出解决问题的方案、策略等。
37.如今,人们关于清明、端午、中秋等节日的意识日渐浓厚。然而,更多的人把过传统节日当成普通假日来休闲,过节缺少文化内涵(即通常所说的“文化味冶)。与世界上很多国家都重视弘扬本民族传统节日文化相比,我国传统节日文化的传承和弘扬成为令人忧心的问题。
  　　传统节日文化由主题、习俗和仪式等组成,蕴含着民族生活的风土人情等文化因素。由于时代变迁,特别是农业文明向现代文明转型后,农耕社会所形成的许多节日文化与全球化背景下的现代社会,特别是现代青年人的文化诉求不相适应。这在根本上形成了对中国传统节日文化传承的冲击。
  　　目前,一些青少年对我国传统节日文化的情感淡漠,更喜欢过国外的圣诞节、情人节等。他们对于传统节日中的一些仪式感到繁琐,对诸如贴春联、中秋赏月等传统习俗的内涵认识模糊,甚至对清明、端午、中秋等节日的主题缺乏了解。
  　一些地方政府更多地关注文化的经济价值,对如何度过传统节日缺乏适时的引导、组织和资金支持。以前过节时城乡基层组织还开展文化气氛浓厚的节日文艺演出等活动,现在很少看到这些渗透文化内涵的热闹场景。
  　　当然,重视传统节日的文化味并不是说要照搬旧时的习俗和仪式。我们要在继承传统节日的核心主题中,变革过节的方式。现在确实也出现了多样化过节方式,比如拜年用电话、短信、视频等表达问候,清明节用植树、献花、赋诗等寄托哀思。但是传统节日文化的新载体、新形式、新民俗如何才能彰显传统节日的文化内涵、传承节日的文化意义,让人们感受传统节日的文化底蕴,仍然是一个值得思考的问题。
阅读上述材料,探究下列问题:

（1）从历史唯物主义视角，分析导致目前过传统节日缺乏文化内涵的原因。（6分）
【答案】：社会存在决定社会意识，社会意识具有相对独立性，农耕社会形成的传统节日文化缺乏现代元素，不能完全适应当代生产方式下人们的文化诉求。价值观对人们认识和改造世界具有导向作用，由于价值取向的偏差，致使人们对节日文化的价值缺乏全面认识。
【解析】本题考查学生运用所学的历史唯物主义知识，分析现实问题的能力。
　　　　　　解答本题要分二步，第一步是阅读材料获取有效信息，阐述人民不喜欢传统节日的原因，是由于传统节日缺乏文化内涵，阅读材料可知，是由于时代变迁,特别是农业文明向现代文明转型后,农耕社会所形成的许多节日文化与全球化背景下的现代社会,特别是现代青年人的文化诉求不相适应。这在根本上形成了对中国传统节日文化传承的冲击。即经济社会现状在文化上的反映，体现了历史唯物主义有关社会存在决定社会意识的原理。另外，一些地方政府更多地关注文化的经济价值,对如何度过传统节日缺乏适时的引导、组织和资金支持。以前过节时城乡基层组织还开展文化气氛浓厚的节日文艺演出等活动,现在很少看到这些渗透文化内涵的热闹场景。体现了一些地方政府过分关注经济利益，树立了错误的价值观。第二步既运用上述哲理阐述相关材料即可。
【考点定位】必修4：社会存在决定社会意识、价值观的导向作用等。
（2）针对人们把传统节日当作普遍假日来过的现象，综合运用《经济生活》和《政治生活》的有关知识，就如何进一步提升传统节日的文化内涵提出建议。（6分）
[image: image20.png](ER) BREERERTERSEHRRARE, T4 REMRI G HEXIE
DR, KEDHE SISELFAAR AP LR # 0
ERATINEE. 5 BRORAREIREE S, SESTIL
#F. P

i) RSB ESRA SR, ARSHRANA. $o%

BEEEABFAEENT, mmﬁmmwﬂsﬁwﬁw =]
Ho EITREE T, BREECWH, HRIEEE RS
B, MEENEE. SISEUFEEERS, £ UHEE AN
BURLEE FREGEORSPOMITERF.

ABFLEEES, FIEEAT.

MEL, 2. BUFERRE. EANEE. mmiEY. RIEEE.

[E&5FEE]

（3）端午节即将到来，你设计一个有助于吸引中学生了解其文化内涵的主题活动，并从《文化生活》角度说明活动的意义。（6分）
【答案】：主题活动示例：以“重读《离骚》，追思屈原”为主题的阅读节。
　　　活动意义：促进中华民族传统文化的传承和创新；弘扬以爱国主义为核心的中化民族精神。
【解析】本题属探究性试题，考查学生的综合实践能力。要求以端午节为依托，以了解端午节的文化内涵为主题，因此在设计流动时，要寻找能充分体现端午节的文化内涵（爱国主度）的资源。
　　　　　　意义可以从传统文化的创新与发展、文化对人、对社会的影响，及弘扬以爱国主义为核心的中华民族精神等角度回答。
【考点定位】必修3：文化继承与创新、中华民族精神等
好教育云平台 高考真题第21页（共21 =*1
21
页）